
کارشناسان بررسی کردند

 بورس بسته بماند یا باز شود؟
  بعــد از وقوع جنــگ تحمیلی در ۹ اســفند ســال گذشــته و 
بسته شــدن بازار ســرمایه، یکی از مهمترین موضوعات برای 
ســرمایه‌گذاران و فعــالان اقتصــادی وضعیــت بــازار ســرمایه و 
شرایط بازگشایی آن است. از همان ابتدا متولیان بازار تصمیم 
به تعطیلی بورس و بازار ســهام گرفتند و فقط بعضی بخش‌ها 
مثــل صندوق‌های طــا و درآمد ثابــت به فعالیت‌شــان ادامه 
دادند. این روند ادامه پیدا کرد و به ســال جدید کشیده شد. 
طبق آنچه در ابتدای این هفته از سوی متولیان اعلام شده، 
تصمیم‌گیری درباره بازگشایی بازار سهام به پایان هفته موکول 
شــد. بنابراین همچنــان بازگشــایی بازار ســهام در هالــه ای از 
ابهــام قــرار دارد. ایــن در حالی اســت کــه مدتــی پیش حجت 
اله صیــدی رئیــس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار از احتمال 
بازگشایی بازار طی دو هفته آینده خبر داده بود. در عین حال 
سؤال اینجاست که بازار سرمایه باید تا چه زمانی بسته بماند 
گر سیاستگذار و نهاد ناظر به ســمت بازگشایی رفت باید با  و ا
چه شرایطی این بازگشایی را انجام دهد؟ اما با اعلام آتش‌بس 
موقت میان ایران و آمریکا از ۱۹ فروردین ماه و ادامه تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در منطقه، یکی از چالش‌برانگیزترین سوالات پیش 
روی سیاست‌گذاران اقتصادی، نحوه مواجهه با بازار سرمایه 
اســت. آیا شــرایط فعلی برای بازگشــایی بازار مناســب است یا 

تعطیلی باید ادامه یابد؟
آتش‌بس فعلی، هرچند از منظــر کاهش تنش‌های نظامی 
حائز اهمیت اســت، امــا ذاتا یــک وضعیت شــکننده و موقت 
محســوب می‌شــود. تجربه تاریخــی نشــان داده کــه بازارهای 
ســرمایه در شــرایط آتش‌بس، همچنان در معرض نوســانات 
ناشــی از عدم قطعیت ژئوپلیتیــک قــرار دارند. بنــادر کلیدی 
ماننــد تنگه هرمز همچنان مســدود هســتند، زنجیــره تأمین 
صنایع حیاتی مختل شــده و هزینه‌های حمــل و نقل و بیمه 
به طور قابــل توجهــی افزایش یافتــه اســت. بنابرایــن، اتکا به 
 ، آتش‌بس به عنــوان مبنایی برای عادی‌ســازی فعالیــت بازار
اقدامی پرریسک ارزیابی می‌شود.موافقان بازگشایی معتقدند 
که بازگشــایی بــازار ســرمایه مزایــای غیرقابــل انــکاری دارد که 
نباید نادیده گرفته شوند. اول، تعطیلی طولانی‌مدت اعتماد 
سهامداران خرد را فرسایش می‌دهد و می‌تواند به یک بحران 
اعتماد سیســتمی تبدیــل شــود. دوم، نقدشــوندگی بــازار به 
شــدت کاهش می‌یابد که خود مانعی برای ورود سرمایه‌های 
جدید و خروج سرمایه‌های سرگردان است. سوم، تعطیلی بازار 
عملاً امکان قیمت‌گذاری دارایی‌ها را از بین می‌برد و می‌تواند 
منجر به کشــف قیمت‌های نادرست در ســامانه‌های موازی 
شود. چهارم، بازار سرمایه به عنوان یک شاخص پیشرو، نقش 
حیاتی در انتقال سیگنال‌های اقتصادی به سایر بخش‌ها دارد 
و تعطیلــی آن این کانــال ارتباطی را مســدود می‌کنــد. از منظر 
، تداوم تعطیلی می‌تواند تصویر بازار ایران را در  بین‌المللی نیز

نزد سرمایه‌گذاران خارجی مخدوش کند. 
 انتخاب وضعیت میانه برای بورس 

 مریم محبی در گفت‌وگو با ایســنا، درباره اینکه آیا در شرایط 
فعلی آتش بس بازار سهام باید بازگشایی شــود یا خیر؟ اظهار 
کرد که در شرایط آتش‌بس موافق بازگشایی بازار سهام نیستم؛ 
کــه ذات آتش‌بس مربوط بــه زمان جنگ اســت، بنابراین  چرا
ما همچنان در وضعیت جنگ و ابهام قــرار داریم.  به گفته او، 
روند حــدود ۶۰ روزه اخیر حداقل وضعیتی اســت که می‌توان 
به آن اتکا کرد، به نظر می‌رسد که نهاد ناظر و سیاستگذار یک 
شــرایط میانه‌ای را در نظر گرفته اســت که بیشــتر در راســتای 
حمایت از سهامداران بوده است. اما اینکه بخواهیم وضعیت 
فعلی را راحت کنیم و دسترسی را بیشتری بدهیم و ساعت‌ها و 
نمادهای بیشتری را باز کنیم و اختصاص دهیم خیلی موافق 
آن نیستم.محبی در پاسخ به اینکه در صورت بازگشایی بورس 
در شــرایط آتش‌بس بایــد چه مکانیــزم هایی بــرای آن تعریف 
گر بازگشــایی بــرای دوران آتش‌بــس بخواهد  شــود؟ می‌گوید ا
رخ دهد مثلا در دو - ســه هفته آینده قطعا بازگشــایی باید به 
صورتی باشد که نمادهایی که آسیب ندیدند باز شوند اما این 
رویکرد باعث می‌شــود فشــار مضاعفی به همــان نمادها وارد 
که افرادی که  شود و فشــار فروش زیادی را شاهد باشــیم، چرا
دسترســی به پول نمادهای بســته شــان نداردند مجبورند از 

نمادهای بازشان استفاده کنند.   
گر بازار باز شود دیگر نباید بسته شود  ا

همچنین برزو حق‌شــناس، درباره اینکه آیا در شرایط فعلی 
کان بســته  بازار ســرمایه بایــد فعالیت خــود را از ســرگیرد یا کما
گــر دلیل‌مان این  بماند؟ عنوان کرد کــه در شــرایط آتش‌بس ا
بوده که چون جنگ شــده و بازار را به این دلیل بسته‌ایم - که 
کار درستی بوده اســت - همچنان هم باید بسته بماند، چون 
کان برقرار اســت.  به گفتــه وی، باید هــم زمان که  ریســک، کما
صندوق‌های درآمد ثابت و صندوق های طلا باز شد، بازار سهام 
گر باز نکردیم همان ریسک همچنان باقی  را هم باز می‌کردیم یا ا
است و به صرف آتش‌بس نمی‌توان گفت ریسک برطرف شده 
اســت. در نتیجه نمی‌توان بــازار را باز کرد.حق‌شــناس معتقد 
ک بسته  گر ملا است البته نقدشندگی زیر سوال رفته است اما ا
بودن بازار بالا بودن ریسک بوده همچنان هم ریسک بالاست و 
کنون بازار باز شود فشار فروش زیاد  گر ا نمی‌توان بازار را باز کرد. ا
می‌شود و شرایط ابهام باقی می‌ماند. باید این اطمینان را داد 
گر دوباره جنگ شروع  که دیگر بازار بسته نمی‌شود؛ یعنی حتی ا
شد بازار بسته نشود نه اینکه در صورت بروز جنگ دوباره بازار 
را ببندیم.   در مجموع باید گفت تعطیلی بلندمدت هزینه‌های 
ســنگین‌تری از جمله فرســایش اعتماد، کاهش نقدشوندگی 
و ایجاد شــوک مضاعف در آینــده به همــراه خواهد داشــت. با 
این حال، بازگشــایی فعلی باید یک »بازگشایی هوشمندانه« 
باشــد، نه یک »بازگشــایی انفجاری«. این به معنای باز کردن 
آرام و پلکانی بازار با رعایت کامل پیش‌شرط‌های چهارگانه فوق 
است.مهم‌ترین راهکار در شرایط فعلی، جدا کردن دو موضوع از 
یکدیگر است؛ »آمادگی بازار« از »وضعیت ژئوپلیتیک«. ممکن 
گر بازار از  اســت وضعیت ژئوپلیتیک هنوز شکننده باشــد، اما ا
نظر اطلاعاتی و زیرساختی آماده شده باشد، می‌تواند شوک‌ها 
را بهتر مدیریت کند.بازگشایی فعلی، با دامنه نوسان محدودتر 
، می‌توانــد به جای تبدیــل بازار به ســوپاپ  و نظارت شــدیدتر
تخلیه هیجانات، آن را به مسیر کشف قیمت واقعی بازگرداند. 
بازار سرمایه نباید در حالت تعلیق فرسایشی باقی بماند، بلکه 
با اتخاذ سیاســت‌های موقت و حمایتی، باید گام‌های اولیه را 
برای عادی‌سازی فعالیت بردارد. تأخیر بیشتر، تنها پیچیدگی 

مسائل را افزایش خواهد داد.

  آرمــان ملــی – صدیقه بهزادپــور: نوســان شــدید در بازار 
قطعات خودرو، معضلی دیگر اســت کــه بعــد از انفجار قیمت 
خودرو به دلایل متعدد، بســیاری از مردم را درگیر کرده اســت. 
چالشــی که بیش از آنکــه متاثر از شــرایط کنونی کشــور باشــد، 
ناشی از هم‌افزایی بحران‌های زیرساختی و ضعف‌های نظارتی 
کهنــه در ایــن بخــش اســت. کارشناســان معتقدنــد؛ افزایــش 
قیمت خودرو و قطعات در روزهای اخیر فقط محصول شرایط 
کنونی نیست، بلکه به دلیل فقدان یک نهاد ناظر مقتدر و خلأ 
سامانه‌های آنلاین برای رصد هوشمند معاملات و بانک‌های 
اطلاعاتی خریــد و فــروش آنلاین خــودرو و قطعــات و... در این 
کز  زمینه است. اما در نهایت توصیه‌ای که این روزها بسیار در مرا
تعمیر خودرو شنیده می‌شود این است که؛ مراقب باشید این 

روزها، خودروی‌تان خراب نشود!

 فقدان سامانه متمرکز

به گزارش »آرمان ملی«، مرتضی مصطفوی کارشناس صنعت 
خودرو دراین باره گفت: ضرورت ایجاد یک بستر متمرکز برای 
ثبت شفاف خرید و فروش‌ها از مدت‌ها قبل از جنگ و شرایط 
کنونی مطرح شــده، امــا عملیاتی نشــدن آن، بــازار را به حیاط 
لان تبدیل کــرده اســت. در این فضای  خلوت واســطه‌ها و دلا
گرانه و حتی پولشویی رواج یافته  غیرشفاف، فعالیت‌های سودا
و قیمت‌ها بدون ارتباط مســتقیم با هزینه تولید، دســتخوش 
لان و واســطه‌ها در هر زمان  نوسان می‌شــوند. در حقیقت دلا
با حضور خــود ایــن بــازار را نابســامان‌تر از آنچه که باید باشــد، 
می‌سازند. او افزود: در زمانی که اعلام فروش مثلاً حدود دوهزار 
خودرو اعلام می‌شود، بیشتر از چندین میلیون نفر برای خرید 
لان هستند  خودرو ثبت نام می‌کنند که تعداد بسیاری از آنها دلا
که تصویری کاذب از میزان تقاضا در این بخش صورت می‌گیرد 

و به این ترتیب به گرانی‌ها دامن زده می‌شود. 
 کمبود مصنوعی قطعات خودرو؟

او درباره وضعیت کنونی و نایاب شــدن یا قیمت‌های بسیار 
کز امــداد خــودرو گفت:  نجومــی قطعــات در تعمیرگاه‌هــا و مرا
البته شرایط کنونی که ناشــی از حملات به کارخانجات فولاد و 
برخی از تاسیساتی که تولیدکننده مواد اولیه تولید خودرو بوده 
اســت از یکســو، محدودیــت واردات به دلیــل وضعیت جنگی 
و... می‌تواند در بازار تولیــد و تامین قطعه خودرو تاثیر بگذارد، 
امــا در حال حاضــر بازار قطعــه با پدیــده »کمبــود مصنوعی« و 
لان مواجه اســت که قیمت‌ها را به ســطوح  احتکار توســط دلا
غیرمنطقی رســانده اســت. قطعاً، تا زمانی که دولــت ابزارهای 
نظارتــی خــود را تکمیــل نکنــد و شــفافیت را بــه زنجیــره توزیع 
بازنگرداند، بازار خودرو و قطعات همچنان در برابر شوک‌های 
محیطی آســیب‌پذیر و متلاطم باقی خواهد ماند. مصطفوی 
درباره توزیع ورق گرم از سوی شرکت فولاد مبارکه و خنثی بودن 
آن در بــازار و قیمــت خــودرو و قطعــات گفــت: کمبــود قطعات 
و گرانــی آن و همچنین خودرو، در شــرایط کنونی بیــش از آنکه 
تحــت تأثیر مســتقیم حملات یا آســیب بــه صنایع بالادســتی 
مانند فولاد و زیرســاخت‌های مرتبط با تولید قرار گرفته باشد، 
از خلأ نظارتی و نبود ســازوکار مؤثر برای رصد معاملات آســیب 
می‌بیند. به نظر می‌رسد بخش قابل توجهی از نابسامانی‌های 
قیمتی نه از سمت تولید، بلکه از ساختار نامنظم و غیرشفاف 
کید کرد: البته این مسأله  بازار ناشی می‌شود. این کارشناس تا
پدیــده تــازه‌ای نیســت و حتی پیــش از بــروز تنش‌ها و شــرایط 
بحرانی اخیــر نیز وجود داشــت و در همیــن باره بارها از ســوی 
کارشناسان بر ضرورت ایجاد یک سامانه متمرکز و آنلاین برای 
کید شــده بود  ثبت و رصد معاملات خودرو و فروش قطعات تأ
که بتوانــد تمام فرآیند خرید و فروش را شــفاف کنــد و اطلاعات 
آن در اختیــار نهادهای نظارتــی و دولت قرار گیــرد، اما با وجود 
کیدها، چنین ســازوکاری هنــوز به ‌طور کامــل عملیاتی  ایــن تأ
نشده است و در نتیجه، بخش قابل توجهی از معاملات خودرو 

همچنان در فضایی غیرشفاف و از مسیرهای غیررسمی انجام 
لان در آن  می‌شود؛ فضایی که حضور گسترده واســطه‌ها و دلا
نقش پررنگی دارد و چنین بستری نه‌تنها به افزایش نوسانات 
قیمتی دامــن می‌زند، بلکــه زمینه بــروز تخلفات مالــی و حتی 

مواردی مانند پولشویی را نیز فراهم می‌کند. 

 آشفتگی موازی!
مصطفــوی دلیــل اصلــی آشــفتگی بــازار قطعــات خــودرو 
را نابســامانی در خــودِ بــازار خــودرو دانســت و گفــت: کمبــود 
قطعات به یکــی از مهم‌ترین عوامــل افزایش هزینــه نگهداری 
و تعمیر خودرو تبدیل شــده اســت و بالا رفتــن قیمت قطعات 
و کمیابــی آنهــا نه‌تنهــا هزینــه تعمیــرات را افزایــش داده، بلکه 
مستقیماً بر قیمت نهایی خودرو نیز اثر گذاشته است. هرچند 
محدودیت‌هــای وارداتی باعث شــده بخش بزرگی از نیــاز بازار 
تأمین نشــود و درعین حال، خطوط تولید داخلی نیز به دلیل 
فشــار بر زیرســاخت‌های فلزی و فــولادی و کمبود مــواد اولیه، 
توان تأمیــن پایدار و کافــی ندارند، با این وجــود، بخش مهمی 
از نابســامانی بــازار قطعات تنها ناشــی از شــرایط اقتصــادی یا 
محدودیت‌های تولید نیست، بلکه تحت تأثیر حضور گسترده 
لان قرار دارد. این سازوکار غیرشفاف از سال‌ها  واســطه‌ها و دلا
کنون در حوزه قطعات نیز تشدید شده  پیش وجود داشته و ا
لان با احتــکار یا خریــد گســترده و غیرواقعی، فضای  اســت. دلا
مصنوعی کمبــود ایجــاد می‌کننــد و همین امــر باعــث افزایش 
غیرعقلانی قیمت‌ها می‌شود. او معتقد است: کمبود قطعات، 
لان  فشــار بر تولید داخلــی، محدودیــت واردات و فعالیــت دلا
به‌صورت همزمان باعث شــده بــازار قطعــات و در نتیجــه بازار 
خودرو با نوسانی شدید و غیرواقعی مواجه شود؛ وضعیتی که تا 
پیش از سامان‌دهی و ایجاد شفافیت در شبکه توزیع و نظارت، 

به‌سختی قابل کنترل خواهد بود. 

 گروگان‌گیری از بازار
 ایــن کارشــناس ادامــه داد: بــازار خــودرو و قطعــات، امــروز 
کــه مکانیزم  گــروگانِ فضــای غیرشــفافِ معاملاتــی اســت، چرا
توزیــع به‌جــای سیســتم‌های نظارتــی هوشــمند، در اختیــار 
شــبکه‌های دلال‌محور باشــد، هر شوک سیاســی یا نظامی به 
بهانه‌ای برای جهش قیمت‌ها تبدیل می‌شود. این یعنی حتی 
گر محدودیت‌های تولید و واردات نیز برطرف شــود، تا زمانی  ا
که جریــان کالا از مبدأ تــا مقصد نهایــی به‌صورت شــفاف رصد 

نشــود و دســت واســطه‌های غیرضروری از شــبکه توزیع کوتاه 
نشود، تلاطم در بازار قطعات و خودرو به عنوان یک مشخصه 

ساختاری، همچنان پابرجا باقی خواهد ماند. 

 روزنی برای گشایش
 بر اســاس ایــن گــزارش، بهبــود وضعیــت ترخیــص قطعات 
خــودرو با بخشــنامه اخیــر دولــت نیز بــا توجه بــه چالش‌های 
مذکور و مدیریت این بازار در زمان جنگ صورت گرفته اســت. 
بر اســاس بخشــنامه جدید صادر شده از ســوی مدیرکل دفتر 
واردات گمرک ایران، 77 ردیف تعرفه مربوط به قطعات خودرو 
به فهرست کد تعرفه‌های مشمول ترخیص 90 درصدی اضافه 
شــد؛ تصمیمی کــه می‌تواند نقــش مهمــی در تســهیل تأمین 
قطعــات و روان‌ســازی زنجیره تولیــد در صنعت خودروســازی 
کشور ایفا کند، در راستای تسریع در فرآیند ترخیص کالا و کاهش 
رسوب قطعات در گمرکات کشور انجام شده است که طبق آن، 
فعــالان حــوزه واردات قطعات خــودرو می‌توانند با اســتفاده از 
رویه ترخیــص 90 درصدی، بخش عمــده‌ای از کالاهای خود را 
پیش از طی کامل تشریفات گمرکی، از گمرک خارج کرده و وارد 
چرخه تولید یا بازار کنند. در راستای تلاش دولت برای مدیریت 
، توجیه خودروســازان  وضعیت بازار قطعــه و خــودرو درکشــور
بــا توجــه بــه افزایــش قیمــت در ۲۷ رشــته تخصصــی مرتبط با 
زنجیره خــودرو را دلیلی بــرای انفجار قیمت خودرو ندانســت. 
کســیون صنعت، معدن، ایمنی استاندارد  محمدی رئیس فرا
کیــد کــرد: اســتدلال خودروســازان این  مجلــس در توضیــح تا
بود کــه بخش‌های بالادســتی صنعــت، از فــولاد و پتروشــیمی 
گرفته تا برخی تولیدکنندگان قطعات خــاص، با افزایش هزینه 
مواجه شده‌اند و این زنجیره به‌طور طبیعی تا محصول نهایی 
ادامه پیدا کرده است. اتفاقات اخیر به تأمین برخی مواد اولیه 
فشــارهایی وارد کــرده اســت. در همیــن زمینه، خودروســازان 
توضیح دادند که بخشی از صنایع بالادستی دچار محدودیت 
شــده‌اند و همیــن مســأله کار را ســخت‌تر کرده اســت. طبیعی 
اســت که وقتی حلقه‌های اول زنجیره دچار مشــکل می‌شود، 
کید کرد:  اثر آن در حلقه‌های بعدی تشدید می‌شود. محمد تا
راه‌حل ارائه‌شده از ســوی حاضران در جلســه، افزایش قیمت 
نبود، بلکه تصمیم بر این شد که زنجیره تأمین با دقت بیشتری 
بازبینی شــود. قرار شد در جلســات آینده بخش‌های مختلف 
زنجیره تولید مرور شــود تا بتوانیم عوامل دقیق افزایش هزینه 

را شناسایی کنیم و از فشار روی قیمت نهایی جلوگیری کنیم.
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گــــزارش

اخبار کوتـــــــاه

»آرمان ملی« از نایابی و افزایش قیمت شدید قطعات خودرو گزارش می‌دهد

لان در کمبود قطعات خودرو   سهم دلا

 یــک عضــو کمیســیون انــرژی مجلــس 
کید کرد: وزارت نیرو تلاش  شورای اسلامی تا
خود را برای تأمین برق مورد نیاز مشــترکین 
خانگی، بخش تجاری و همچنین صنایع و 
کارگاه‌های تولیدی در فصل گرما به کار بسته 
اما همکاری مــردم نقش موثــری در کاهش 
خاموشــی‌ها دارد.محمــد طــا مظلومــی، 
نماینــده مردم بهبهــان در مجلس شــورای 
اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این 
پرســش که آیا در تابستان شــاهد قطع برق 
خواهیم بود گفت: هفته گذشته، کمیسیون 
انــرژی در راســتای بررســی همیــن موضوع، 
جلســه‌ای با وزیر نیرو برگــزار کرد کــه طی آن 
حــوادث اخیــر کشــور مــورد ارزیابــی، تجزیه 
و تحلیــل قــرار گرفــت. در ایــن نشســت، بــر 
کثری از ظرفیت‌های موجود  اســتفاده حدا
کید شــد تا این  توســط توانیر و وزارت نیرو تأ
وزارتخانــه بتوانــد در راســتای تأمیــن بــرق 
مورد نیاز مشــترکین خانگــی، بخش تجاری 
و همچنیــن صنایــع و کارگاه‌هــای تولیدی، 

برنامه‌ریزی و اقدامات لازم را انجام دهد.
وی در ادامــه اظهار کرد: وزیــر نیرو ضمن 
اشاره به خســارات وارده به زیرساخت‌های 
انــرژی، بــه برخــی اقدامــات انجام‌شــده نیز 
پرداخــت و گزارشــی در خصــوص بهره‌گیری 
از ظرفیت نیروگاه‌های خورشــیدی و میزان 
بازگشــت آن‌ها به مدار ارائه کــرد. همچنین 
علاوه بر پرداختن به وضعیت نیروگاه‌هایی 

که دچار آسیب شــده‌اند، توضیحاتی درباره 
اقدامات جبرانــی و تلاش‌های صورت‌گرفته 
ارائه شــد که نشــان‌دهنده عزم و تلاش این 
وزارتخانــه بــرای مدیریــت شــرایط و تأمیــن 

نیازهای مختلف در حوزه انرژی است.
ایــن عضــو کمیســیون انــرژی مجلــس بــا 
کیــد بــر اینکــه وزارت نیــرو تمهیــدات لازم  تا
را بــرای مدیریت ناتــرازی بــرق در فصل گرما 
پیش‌بینی کرده است، تصریح کرد: بر اساس 
گــزارش ارائــه شــده، تمــام تــاش وزارت نیرو 
و توانیر این اســت کــه در فصل گرمــا ناترازی 
انرژی مدیریت شــود. تامین برق خانگی به 
ویــژه در مناطــق گرمســیری و حــوزه تجاری 

و صنعتــی در دســتورکار قرار دارد. بخشــی از 
بنگاه‌ها و شــرکت‌های اقتصادی می‌توانند 

نسبت به تامین برق خود اقدام کنند.
کید  نماینده مردم بهبهان در مجلس با تا
بــر ضــرورت صرفه‌جویــی در حــوزه انــرژی 
گفــت: از طــرف دیگــر وزیــر نیــرو بــر اهمیت 
کیــد  صرفه‌جویــی و مدیریــت مصــرف تأ
داشــتند و خواســتار همکاری مردم در این 
زمینه شــد. در کنار تأمین نیازهای ضروری 
و الزامی مردم، جلوگیری از اســراف و مصرف 
بی‌رویــه از اهمیــت بالایی برخوردار اســت و 
تحقــق ایــن امــر نیازمنــد مشــارکت عمومی 
اســت. همراهــی مــردم در ســایر عرصه‌هــا، 

از جملــه حضــور در صحنه‌هــای مختلــف و 
همکاری با مسئولان، کاملا مشهود است. 

مظلومــی با بیــان اینکــه صرفــه جویی در 
مصــرف انــرژی صحنــه دیگــری از مشــارکت 
اجتماعی به شمار می‌رود گفت: همان طور 
کــه در ایام جنــگ مــردم خیابان‌هــا را خالی 
نکردند، انتظار می‌رود مردم در صرفه جویی 
انرژی نیز مشارکت داشته باشند. ان‌شاءالله 
با همکاری مردم در فصل تابستان مشکلی 

در تامین برق کشور نخواهیم داشت.
کــه آیــا  وی در پاســخ بــه ایــن پرســش 
آمــار دقیقــی از حجــم خســارت‌های وارده 
بــه زیرســاخت‌های حــوزه انــرژی در جنگ 
تحمیلــی ســوم وجــود دارد، گفــت: میــزان 
خســارت‌ها متفاوت اســت و نیاز به بررســی 
دقیــق دارد. هنــوز بــرآورد نهایــی از میــزان 
خســارت مشــخص نشــده اســت، ارائــه آمار 
دقیق مســتلزم زمان بیشــتری اســت.عضو 
کمیســیون انرژی مجلس در پاســخ بــه این 
پرســش کــه آیــا در فصــل تابســتان شــاهد 
خاموشی در حوزه خانگی خواهیم بود بیان 
کرد: کاهش خاموشــی‌ها در بخــش خانگی 
به میزان قابل توجهی بــه همکاری مردم در 
صرفه‌جویــی بســتگی دارد. بر این اســاس، 
حتــی اقدامــات ســاده‌ای ماننــد خامــوش 
کردن یک لامپ اضافــی می‌تواند در کاهش 
فشــار بر شــبکه بــرق و بــه حداقل رســاندن 

خاموشی‌ها مؤثر باشد.

ح کرد عضو کمیسیون انرژی مطر

 آیا خاموشی در راه است؟

دلار سهمیه‌ای چقدر ارزان‌تر است؟
    بر اســاس اطلاعات بدســت آمــده، نرخ دلار 
ســهمیه‌ای روزانــه توســط بانک مرکزی به ســه 
بانک عامل اعلام می‌شــود که اختلاف چندان 
زیــادی بــا نــرخ بــازار آزاد نــدارد؛ به‌گونــه‌ای کــه 
این نرخ ۲۰۰۰ تــا ۵۰۰۰ تومــان ارزان‌تر از بــازار آزاد 
اســت.طی روزهای اخیر بانــک مرکزی تصمیم 
گرفت برای کنترل بازار ارز بانک‌ها را وارد فروش 
ارز بــه اشــخاص حقیقــی بــالای ۱۸ ســال مقیم 
ایران کند؛ به گونه‌ای که افراد با ارائه کارت ملی 
بــه شــعب منتخــب بانک‌هــای ملــت، تجــارت 
و صــادرات می‌تواننــد ســالی هــزار دلار دریافت 
کنند .در این راستا پیگیری‌های ایسنا از شعب 
منتخب بانک‌های عامل برای اطلاع از نرخ دلار 
کی از این است که قیمت فروش  سهمیه‌ای حا
آن با  نرخ بازار آزاد تفاوت چندانی ندارد.تعیین 
نرخ این نوع ارز به این صورت اســت که کف آن 
بر اســاس نــرخ دلار مرکز مبادلــه در نظــر گرفته 
می‌شود و سقف قیمت آن، نرخ بازار آزاد است؛ 
لذا روزانــه قیمــت میانگین مرکــز مبادلــه و بازار 
آزاد از سوی بانک مرکزی به معاونت‌های ارزی 

بانک‌های عامل اعلام می‌شود.

 الگوی تابستانی مصرف برق
وزارت نیــرو اعــام کــرد: بــا شــروع زودهنــگام 
، الگوی مصرف  گرما در بسیاری از مناطق کشور
بــرق وارد الگــوی تابســتانی شــده و افزایــش 
محسوس استفاده از وســایل سرمایشی باعث 
رشــد قابل توجــه مصرف برق شــده اســت.اوج 
مصرف روزانــه برق در چنــد روز اخیر با ســرعت 
در حــال پیشــی‌گرفتن از اوج مصــرف شــبانه 
اســت؛ موضوعی کــه عمــاً نشــان‌دهنده ورود 
کشــور به فصــل گرمــا و افزایــش مصرف وســایل 
سرمایشــی است.بررســی الگــوی مصــرف بــرق 
نشــان می‌دهد کــه در نیمه دوم ســال و شــروع 
 ، فصل سرد، با خروج وســایل سرمایشی از مدار
مصرف روزانه برق کاهش یافته و اوج مصرف برق 
در ساعات شب )عمدتا ساعات ۱۸ تا ۲۲( اتفاق 
می‌افتــد. در نقطه مقابــل و در نیمه اول ســال، 
با گرم‌ شــدن هوا روند مصرف بــرق تغییر کرده و 
اســتفاده گســترده از سیســتم‌های سرمایشــی 
موجب رشد چشــمگیر مصرف برق در ساعات 
روز )عمدتا ســاعات ۱۲ تا ۱۷( می‌شــود. افزایش 
مصــرف وســایل سرمایشــی خصوصــا در میانه 
روز، فشــار بیشــتری بر شــبکه برق وارد می‌کند؛ 
که این بــازه زمانی همزمان بــا فعالیت‌های  چرا
اقتصــادی، اداری و صنعتی نیز هســت و تقاضا 
در چنــد بخــش مختلــف بــه صــورت همزمــان 
بالا مــی‌رود. از همیــن رو، مصرف بهینــه برق در 
ماه‌های گرم سال یکی از مهم‌ترین اولویت‌های 

صنعت برق خواهد بود.

تمدید مهلت بیمه روستاییان 
اجتماعــی  بیمــه  صنــدوق  مدیرعامــل 
کشاورزان، روستاییان و عشایر از فرصت دوباره 
برای بیمه‌پردازی ۴۰ هزار نفر تا پایان اردیبهشت 
۱۴۰۵ خبــر داد. حامــد قادرمــرزی، مدیرعامــل 
این صندوق، با اشــاره به مشــکلات ایجادشده 
برای بخشــی از جامعه هــدف در ماه‌های اخیر 
گفت: در اســفند ۱۴۰۴ و فروردین ۱۴۰۵، به دلیل 
شرایط خاص کشور و رخدادهای اخیر، حدود 
۴۰ هزار نفــر از کشــاورزان، روســتاییان و عشــایر 
شناســه پرداخت حق بیمه دریافت کردند، اما 
به دلایــل مختلف موفق بــه پرداخــت نهایی یا 
تکمیل فرایند بیمه‌پردازی نشــدند.وی افزود: 
این افراد می‌توانند تــا پایان اردیبهشــت ۱۴۰۵، 
به مدت یــک ماه، بــرای تمدید بیمــه، ثبت‌نام 
جدید، خرید خدمت ســربازی یا نقــل و انتقال 
سوابق بیمه‌ای خود اقدام کنند. این خدمات 
با همان مبلــغ درج‌شــده در شناســه پرداخت 
اولیه، مربوط به اسفند یا فروردین، و با ۴۵ درصد 
تخفیــف ویــژه ارائــه می‌شــود.قادرمرزی درباره 
سوابق بیمه‌ای مشمولان این طرح نیز تصریح 
کرد: ســابقه بیمه این افراد از همــان تاریخی که 
شناسه پرداخت را دریافت کرده‌اند، محاسبه و 
ثبت خواهد شد. به این ترتیب، با وجود در نظر 
گرفتــن فرصــت یک‌ماهه بــرای تکمیــل فرایند، 
هیــچ وقفــه‌ای در ســابقه بیمــه‌ای آنــان ایجاد 
نخواهد شد و مبنای محاسبه، تاریخ نخستین 

درخواست خواهد بود.

 واسطه‌ها قیمت‌سازی می‌کنند
نمایشــگاه‌داران  صنــف  اتحادیــه  رئیــس 
خودروی تهران با اشــاره به نابســامانی اخیر در 
بازار خودرو گفت: افزایش قیمت خودرو کاذب و 
جوسازی واسطه‌گران است.اسد کرمی در گفت 
و گو با ایرنا درباره آخریــن وضعیت معاملاتی در 
بازار خــودرو اظهــار داشــت: در حالی کــه خرید 
و فــروش چندانــی در بــازار انجــام نمی‌شــود، 
لان فقط با اعلام قیمت‌ها اقدام  واسطه‌ها و دلا
به جوســازی در بــازار می‌کنند.رئیــس اتحادیه 
صنف نمایشگاه‌داران خودروی تهران با اشاره 
به اینکه باید به مســیر ثبات قیمتــی در خودرو 
دســت پیــدا کنیــم، گفــت: وقتــی خودرویــی 
مثــل ۲۰۷ در بــازار حــدود ســه میلیــارد تومــان 
قیمت‌گذاری می‌شــود، یک خــودروی وارداتی 
هم با جهش قیمتی از پنج میلیــارد تومان به ۹ 
میلیارد تومان می رســد.کرمی بیان داشت: در 
شرایط کنونی اختلاف بین قیمت کارخانه و بازار 
آزاد بسیار زیاد شده و این شکاف قیمتی زمینه 
را برای واسطه گران فراهم ســاخته است از این 
رو نیازمند یک سیاســتگذاری و نظارت در بازار 

خودرو هستیم .


